МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 февраля 2007 года N 108

Об утверждении стандарта медицинской помощи
больным острым бронхитом

В соответствии со ст.38 Основ законодательства Российской Федерации
об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года N 5487-1 (Ведомости
Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета
Российской Федерации, 1993, N 33, ст.1318; Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, N 35, ст.3607)
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый стандарт медицинской помощи больным острым
бронхитом.

2. Рекомендовать руководителям государственных и муниципальных
медицинских организаций использовать стандарт медицинской помощи
больным острым бронхитом при оказании амбулаторно-поликлинической
помощи в 2007 году.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 23 ноября 2004 года N 259
"Об утверждении стандарта медицинской помощи больным острым
бронхитом".

Заместитель Министра
В.Стародубов

Стандарт медицинской помощи больным
острым бронхитом
УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства здравоохранения

и социального развития
Российской Федерации
от 12 февраля 2007 года N 108

1. Модель пациента

http://docs.cntd.ru/document/902031512
http://docs.cntd.ru/document/9005413
http://docs.cntd.ru/document/901917262

Категория возрастная: взрослые, дети
Нозологическая форма: острый бронхит
Код по МКБ-10: J20
Фаза: любая
Стадия: любая
Осложнение: без осложнений
Условие оказания: амбулаторно-поликлиническая помощь

1.1. Диагностика

Код Наименование Частота
предостав-
ления

Среднее
количество

А01.09.001 Сбор анамнеза и жалоб при
болезнях легких

1 1

А01.09.002 Визуальное исследование
при болезнях легких

1 1

А01.09.003 Пальпация при болезнях
легких

1 1

А01.09.004 Перкуссия при болезнях
легких

1 1

А01.09.005 Аускультация при болезнях
легких

1 1

А08.05.004 Исследование уровня
лейкоцитов в крови

1 1

А08.05.006 Соотношение лейкоцитов в
крови (подсчет формулы
крови)

1 1

А12.05.001 Исследование оседания
эритроцитов

1 1

А11.05.001 Взятие крови из пальца 1 1

А06.09.008 Рентгенография легких 0,3 1

А12.09.001 Исследование
неспровоцированных
дыхательных объемов и
потоков

0,2 1

1.2. Лечение из расчета 7 дней

Код Наименование Частота
предостав-
ления

Среднее
количество

А01.09.001 Сбор анамнеза и жалоб при
болезнях легких

1 2

А01.09.002 Визуальное исследование
при болезнях легких

1 2

А01.09.003 Пальпация при болезнях
легких

1 2

А01.09.004 Перкуссия при болезнях
легких

1 2

А01.09.005 Аускультация при болезнях
легких

1 2

А08.05.004 Исследование уровня
лейкоцитов в крови

0,1 1

А08.05.006 Соотношение лейкоцитов в
крови (подсчет формулы
крови)

0,1 1

А12.05.001 Исследование оседания
эритроцитов

0,1 1

А06.09.008 Рентгенография легких 0,01 1

A11.05.001 Взятие крови из пальца 0,1 1

А25.09.001 Назначение лекарственной
терапии при заболеваниях
нижних дыхательных путей и
легочной ткани

1 2

А25.09.002 Назначение диетической
терапии при заболеваниях
нижних дыхательных путей и
легочной ткани

1 2

А25.09.003 Назначение лечебно-
оздоровительного режима
при заболеваниях нижних
дыхательных путей и
легочной ткани

1 2

Фармакоте-
рапевтиче-
ская группа

АТХ
*группа

Международное
непатентованное
наименование

Частота
назначе-
ния

ОДД** ЭКД***

Средства, влияющие на органы дыхания 0,8

Прочие средства для лечения
заболеваний органов дыхания, не
обозначенные в других рубриках

0,7

Ацетилцистеин 0,5 200 мг 1000
мг

Амброксол 0,5 90 мг 450 мг

Противоастматические средства 0,1

Сальбутамол 1 300
мкг

2,1 мг

Средства для профилактики и лечения инфекций 0,1

Антибактериальные средства 1

Азитромицин 0,2 1,5 г 7,5 г

Амоксициллин 0,1 1 г 7 г

Амоксициллин+клавулановая
кислота

0,3 1,5 г 10,5 г

Джозамицин 0,3 1 г 10 г

Кларитромицин 0,2 1 г 7 г

Мидекамицин 0,2 1,2 г 6 г

________________
* Анатомо-терапевтическо-химическая классификация.
** Ориентировочная дневная доза.
*** Эквивалентная дневная доза.

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
рассылка

	Стандарт медицинской помощи больным острым бронхитом
	1. Модель пациента
	1.1. Диагностика
	1.2. Лечение из расчета 7 дней